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Заявление о самостоятельном выполнении

выпускной квалификационной работы

Я, Торкомян Наира Вановна, студентка 4 курса направления СВ.5017.2014 «Менеджмент»
профиля «Менеджмент» (профиль подготовки – Международный менеджмент), заявляю,

что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Расширение присутствия

компании «Сударь» на рынках стран СНГ», представленной в службу обеспечения

программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную
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квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа в форме консалтингового проекта

сфокусирована на выявлении целевого рынка и способа выхода на него для дальнейшего

расширения присутствия компании «Сударь», основной деятельностью которой является

производство костюмов под брендами «Сударь» и «Venzano», в странах СНГ.

Объектом данной работы является компания «Сударь», а предметом – стратегия

расширения присутствия компании на рынках стран СНГ.

Актуальность выбранной темы: на данный момент компания ОАО «Сударь» уже

реализует свою продукцию во многих городах России, в которых проживает ее целевая

аудитория, поэтому испытывает проблемы с дальнейшим развитием бизнеса на

территории Российской Федерации.

Руководство компании рассматривало перспективы выхода на рынок Европы,

однако в связи с высокими издержками, необходимыми на проведение выставок

продукции компании в европейских странах, было принято решение отложить выход

компании на европейский рынок.

На данный момент заместитель генерального директора компании «Сударь» в лице

Степанова Ивана Олеговича рассматривает возможность расширения присутствия

компании на рынках стран СНГ.

Цель проекта: разработка рекомендаций по выходу компании «Сударь» на новый

географический рынок.

Для достижения цели проекта были поставлены следующие задачи:

• Определение целевой аудитории для каждого из брендов «Сударь» и

«Venzano».

• Проведение анализа макроэкономической среды стран СНГ как инструмент

критериального отбора на этапе проведения первичного скрининга.

• Выбор целевого рынка для компании «Сударь».

• Проведение анализа рынка одежды в выбранной стране.

• Определение способа выхода компании «Сударь» на новый рынок.

• Оценка рисков, связанных с выходом на новый рынок.

• Оценка издержек и финансового эффекта разработанной стратегии.

6

• Разработка конечного списка рекомендаций по выходу компании на новый

географический рынок.

Обоснование структуры работы:

В первой главе работы кратко описывается история создания компании «Сударь»,

рассматриваются основные направления ее деятельности: производство мужских

костюмов под двумя собственными брендами «Сударь» и «Venzano», пошив мужских

костюмов для мультибрендовых магазинов, франчайзинг. Кроме того, подробно

рассматриваются коллекции обоих брендов и целевая аудитория, на которую рассчитана

каждая из них.

Во второй главе рассматриваются теоретические аспекты критериального отбора

целевых рынков. Кроме того, в данной главе производится отбор целевых рынков на

основе модели Д. Йохансона. Так на первом этапе производится идентификация стран, на

втором – первичный скрининг, далее – глубокий скрининг и наконец последняя стадия –

заключительный выбор целевого рынка.

В третьей главе определяется способ выхода компании «Сударь» на новый

географический рынок, оцениваются риски, связанные с ним, проводится анализ

издержек, связанных с выходом компании на новый рынок, оценивается финансовый

эффект от реализации альтернативных стратегий и рекомендаций, выбирается наиболее

привлекательная из них.

В заключении представляется краткое резюме работы, формулируются главные

выводы.

Основные источники, использованные при подготовке:

С целью получения первичной информации в ноябре 2017 года было проведено

полуструктурированное интервью с заместителем генерального директора компании

«Сударь» И.О.Степановым. Сценарий собеседования приведен в приложении 1.

При проведении анализа отрасли были использованы следующие информационные

ресурсы: внутренние источники компани «Сударь», базы данных: eLibrary, Marketline,

Passport GMID, EBSCO; официальная страница Статкомитета СНГ, Росстат.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОМПАНИИ «СУДАРЬ»

В первой главе приведено краткое описание ОАО «Сударь» и его основных

направлений деятельности. Также в данной главе рассмотрена продукция, выпускаемая

компанией под двумя собственными брендами «Сударь» и «Venzano». Кроме того,

представлен анализ целевой аудитории, на которую ориентирована каждая из коллекций,

выпущенных компанией.

1.1. История ОАО «Сударь»

ОАО «Сударь» – швейная фабрика в городе Ковров (Владимирская область),

которая уже более 50 лет специализируется на производстве и продаже мужских

костюмов.

В 1952 году решением Исполкома Владимирского областного совета депутатов

была создана Ковровская швейная фабрика. На тот момент для компании характерным

было преобладание ручного труда: на 103 универсальные машины приходились на почти

400 сотрудников. Основным направлением деятельности было производство рабочей

одежды. Лишь в 1964 году компания начала специализироваться на производстве

мужских костюмов.

Важным этапом в истории развития предприятия можно считать события 1982 года

– введение в эксплуатацию нового корпуса фабрики, оснащенного современным

оборудованием. Данные изменения позволили повысить производительность труда на

предприятии на 21%. Кроме того, до начала 1990-х годов предприятию стабильно

удавалось выполнять цели, поставленные в плане, а также занимать высокие позиции

среди местных промышленных предприятий.

В 1992 году Ковровская швейная фабрика была преобразована в открытое

акционерное общество «Сударь». В это непростое для российской экономики время

компания не имела оборотных средств и возможности брать заемные средства под

высокие процентные ставки. В связи со сложившейся ситуацией было принято решение

отдать мощности предприятия заказчикам для выпуска швейных изделий. В рамках

данной стратегии компания «Сударь» заключила соглашения с зарубежными компаниями

из Великобритании, Германии и Швейцарии. Такие меры позволили фабрике расширить

ассортимент, начать производство женской одежды, а также повысить качество

выпускаемой продукции.
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В 1996 году один из крупнейших партнеров ОАО «Сударь» - швейцарская

компания «Хинос» покинула российский рынок, что привело к тому, что предприятие

пережило 4-месячный простой производства. Однако и в этой ситуации руководство

компании нашло выход и заключило партнерские контракты с отечественными

заказчиками, а компания вновь перешла на специализацию на производстве мужских

костюмов и брюк. Это позволило компании продолжить работу, изучать мировые тренды

моды, ассортимент тканей, а также завоевать доверие партнеров.

В начале 2000-х годов предприятие осуществляло закупку, установку и освоение

качественного нового оборудования ведущих американских, итальянских и немецких

фирм мира. Использование современного оборудования сделало возможным рост доли

продукции, которая выпускалась под собственным брендом компании. Компания прочно

закрепила свое положение на российском рынке, в результате чего в 2008 году был

зарегистрирован новый собственный бренд компании Venzano, который разрабатывался

совместно с Центром моделирования и изучения тканей (Цюрих, Щвейцария).

1.2. Текущее положение компании

На данный момент компания занимается тремя видами деятельности:

производством и продажей мужских костюмов под двумя собственными марками

«Сударь» и «Venzano», продажей франшиз и пошивом костюмов на заказ для

мультибрендовых магазинов. В 2016 году доля компании «Сударь» составила 4,5% среди

всех произведенных в России мужских костюмов. Основным рынком, на котором

работает компания, является рынок РФ, однако компания также поставляет свою

продукцию в мультибрендовые магазины формата «shop in shop» в Белоруссии.

У компании «Сударь» есть 9 собственных фирменных магазинов, которые

представлены в пяти городах России: в Москве, Коврове, Нижнем Новгороде, Ярославле и

во Владимире.

Кроме того, магазины компании существуют в формате «shop in shop», т.е.

продукцию «Сударя» можно приобрести в различных торговых центрах. Так классические

костюмы марки «Сударь» представлены в семи городах: Орске, Октябрьском,

Магнитогорске, Ульяновске, Котласе, Челябинске и Красноярске. Элитные костюмы

марки «Venzano» продаются в 5 городах: Балаково, Перми, Тольятти, Брянске и Лобне.

Всего по франшизе компании «Сударь» открыто 14 магазинов, по данным на

2017 год были совершены отгрузки 348 оптовым клиентам на территории России и

Белоруссии.
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Промышленно-производственный персонал компании состоит из 748 человек,

непромышленный из 11 человек. Компанией руководит генеральный директор, которому

непосредственно подчиняются 4 заместителя - по экономике и финансам, по правовым

вопросам, по персоналу, по хозяйственной части, а также директор по производству.

Деятельность компании подразделена на отделы по функциональному принципу:

финансово-экономической службе, юридический отдел, отдел по работе с персоналом,

отдел маркетинга, информационных технологий, отдел по социальным вопросам и сбыту

и др. Организационная структура компании представлена в приложении 2. Такое

разделение позволяет достичь максимальной эффективности деятельности компании, так

как оно предотвращает дублирование выполнения различных задач, позволяет

специалистам четко понимать свою задачу, а также уменьшает риск возникновения сбоев

и ошибок в ходе производственной деятельности.

1.3. Торговые марки компании «Сударь»

1.3.1. Торговая марка «Сударь»

Одежда, производимая под торговой маркой «Сударь», существует на рынке

мужской одежды с 1992 года. Модельный ряд, представленный данной торговой маркой,

рассчитан на широкую потребительскую аудиторию и учитывает особенности строения

различных типов фигур российского мужчины. Ткани и фурнитуру для костюмов данного

бренда компания закупает в Китае и Турции. Около 70% изделий данного бренда

производятся из вискозы в сочетании с полиэстером, 10% - из шерсти и полиэстера,

остальные могут производиться изо льна, льна в сочетании с полиэстером и чистого

полиэстера, такой состав позволяет сделать продукцию компании доступной большему

количеству потребителей.

Коллекция, выпускаемая под брендом «Сударь», способна удовлетворить

потребности различных потребителей: выпускников школ, государственных служащих,

предпринимателей, менеджеров, пенсионеров. Все перечисленные группы потребителей

объединяет то, что при выборе одежды ключевым критерием для них становится комфорт

изделия при носке и высокие эксплуатационные характеристики. Покупатель костюмов

марки «Сударь»- деловой мужчина, которому важно чувствовать себя максимально

уверенным в себе, для этого он отдает предпочтение костюмам, которые не сковывают его

движения, долго сохраняют хороший внешний вид и форму изделия. Покупатель

продукции «Сударь» придерживается классики в одежде, выбирает изделия сдержанных

цветов, которые не содержат в себе ничего лишнего.
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Компания считает необходимым удовлетворение интересов различных групп

потребителей, поэтому в процессе разработки сезонных коллекций создаются несколько

капсульных коллекций1, которые объединены ключевой концепцией «комфортной

классики».

Стоимость костюмов марки «Сударь» в рознице в среднем составляет от 12 до

15 тысяч рублей; в случае оптовой закупки стоимость костюма составит 5-6 тыс. рублей

(минимальная стоимость заказа – 30 тыс. рублей).

Целевая аудитория марки «Сударь»

Так как торговая марка «Сударь» рассчитана на широкий круг потребителей, под

каждый из потребительских сегментов разрабатывается своя капсульная коллекция, всего

их 4. Далее будут рассмотрены основные переменные сегментирования2 потребительских

рынков для данного бренда.

Таблица 1

Целевая аудитория бренда «Сударь»

Географические признаки

Регион

Город

РФ и страны СНГ

Средние и крупные города

Демографические признаки

Возраст 17-25, 25-45, 45-60, 60+

Пол Мужской

Уровень дохода Средний

Род занятий Старшеклассники, выпускники школ и университетов,
студенты, женихи, молодые офисные работники,
менеджеры среднего звена, инженеры, государственные
служащие, преподаватели ВУЗов, руководители
отделов, пенсионеры

Образование Неполное высшее, высшее

1 Капсульная коллекция – небольшая линейка товаров, разработанная в сотрудничестве с приглашенным
дизайнером. Источник: Энциклопедия Vogue [Электронный ресурс]// Сайт Vogueencyclo. – Vogueencyclo,
[2018] – Режим доступа: http://www.vogue.it/en/news/encyclo/fashion/c/capsule-collection (дата обращения:
23.11.2018)
2 Котлер Ф., Маркетинг менеджмент/Ф. Котлер. – 11-ое изд. – СПб: Питер, 2005 г – стр. 325
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Психографические признаки

Особенности личности Предпочитают комфортную одежду высокого качества
по доступной цене

Поведенческие признаки

Повод для совершения
покупки

Выпускной, получение новой работы в офисе, дресс-код
на работе

Искомые выгоды
Интенсивность потребления

Качество, экономия средств
Средняя и высокая покупательная активность

Степень лояльности
Степень готовности к покупке

Средняя и высокая
Средняя и высокая

Составлено автором на основе внутренних данных компании.

1.3.2. Торговая марка «Venzano»

В последние годы сегмент мужской одежды является наиболее динамично

растущим в мировой индустрии моды3. Современные мужчины уделяют все больше

времени своему внешнему виду, активно следят за трендами моды и новинками. Такому

потребителю при выборе одежды важны не только комфорт и простота в уходе за

изделием, но и то, насколько одежда выражает его индивидуальность.

Торговая марка «Venzano» была создана в 2008 году и призвана отражать

современные тенденции мужской моды. Приталенные модели «Venzano» подчеркивают

достоинства и скрывают недостатки фигуры, соответствие продукции компании мировым

модным тенденциям подчеркивает стремление потребителя быть в тренде. 80% изделий

марки «Venzano» шьется из шерсти, остальные – изо льна, хлопка, различных сочетаний

шерсти и льна, шерсти и хлопка, льна и хлопка. Использование зарубежных тканей и

фурнитуры из коллекций ведущих мировых производителей Италии и Португалии

позволяет удовлетворить запросы самых требовательных клиентов. Ключевыми

конкурентными преимуществами изделий данной марки является то, что они позволяют

своему обладателю выглядеть индивидуально, ярко и достойно в любой ситуации.

Покупатель марки «Venzano» – молодой и амбициозный мужчина, который стремится

быть уверенным в любой ситуации и производить впечатление на окружающих, поэтому

3 Рынок мужской одежды растет быстрее женского сегмента [Электронный ресурс]//Сайт

международной B2B фешн платформы FasionUnited. – FashionUnited, [2017] – Режим доступа:
https://fashionunited.ru/novostee/beeznyes/rynok-muzhskoj-odezhdy-rastet-bystree-zhenskogo-
segmenta/2017020117261 (дата обращения: 24.11.2017)
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много времени уделяет своему гардеробу. Костюм для покупателя марки «Venzano» не

просто одежда, которую необходимо носить на работе, ведь каждый вечер после рабочего

дня он чем-то занят: встреча с друзьями, посещение выставки или концерта – в любой

ситуации ему необходимо быть на высоте4.

С учетом высоких требований клиентов марки «Venzano» при разработке сезонных

коллекций компания создает две капсулы: базовую и ультрамодную. Стоимость костюмов

данной марки в розницу составляет в среднем от 20 до 25 тысяч рублей; при покупке

оптом – 7-10 тысяч за костюм (минимальная сумма заказа – 50 тыс. рублей).

Целевая аудитория марки «Venzano»

«Venzano» - бренд элитных костюмов, которые шьются из итальянских и

португальских тканей. Костюмы данного типа рассчитаны на более узкую аудиторию в

отличие от костюмов, производимых под брендом «Сударь».

С ключевыми характеристиками целевой аудитории, на которую рассчитана

продукция бренда Venzano, можно ознакомиться в таблице ниже.

Таблица 2

Целевая аудитория бренда «Venzano»

Географические признаки

Регион
Город

РФ и страны СНГ
Крупные города

Демографические признаки

Возраст 25-45

Жизненный цикл семьи Молодые неженатые и женатые люди

Пол Мужской

Уровень дохода Средний и выше среднего

Род занятий Выпускники университетов, офисные работники,
предприниматели, государственные служащие, люди
творческих профессий

Образование Неполное высшее, высшее

4 Внутренние данные компании//Философия бренда «Venzano»
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Психографические признаки

Особенности личности Как правило, надевают костюм не только по какому-то
поводу, но и в повседневной жизни, уделяют большое
внимание своему стилю, следят за модными тенденциями и
новинками. Одежда для них может служить как средство
выражения своей индивидуальности

Поведенческие признаки

Повод для совершения
покупки

Главным мотивом для покупки является не наличие дресс-
кода на работе, а скорее стиль жизни покупателя, который
после работы всегда чем-то занят: это может быть встреча с
друзьями, посещение выставки или концерта. В любой
ситуации покупатель хочет быть на высоте и в этом ему
помогают элитные костюмы.

Искомые выгоды

Интенсивность
потребления

Качество, соответствие модным тенденциям и новинкам

Высокая покупательная активность

Степень лояльности
Степень готовности к
покупке

Средняя и высокая
Высокая

Составлено автором на основе внутренних данных копании.
Выводы по 1-ой главе

Компания «Сударь» столкнулась с ограниченными возможностями развития

бизнеса на российском рынке, поэтому рассматривает возможности экспансии на

ближайшие рынки СНГ.

На данный момент компания занимается производством и реализацией мужских

костюмов под двумя марками «Сударь» и «Venzano» на рынке Российской Федерации и

Белоруссии. Одежда марки «Сударь» производится из тканей китайского и турецкого

происхождения и ориентирована на широкий круг потребителей со средним достатком.

Ключевыми факторами конкурентоспособности марки являются комфорт, классика и

качество. Средняя стоимость костюма марки «Сударь» в рознице составляет от 12 до 15

тысяч рублей.

Марка «Venzano» предлагает элитные костюмы, которые производятся из тканей,

произведенных в Португалии и Франции. Одежда данной марки рассчитана на людей с

достатком среднего и выше среднего уровней, которые постоянно следят за модными

тенденциями и всегда хотят выглядеть стильно. Средняя стоимость костюма марки

«Venzano» в рознице составляет от 20 до 25 тысяч рублей.
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ГЛАВА 2. ВЫБОР ЦЕЛЕВОГО РЫНКА ДЛЯ КОМПАНИИ «СУДАРЬ»

2.1. Теоретические подходы к выбору целевого рынка

Важным этапом для создания международных связей является непосредственно

выбор потенциально привлекательных для компании рынков, а также анализ соответствия

характеристик этих рынков целям компании. Выбор правильного целевого рынка является

критическим для компании, так как он задает темп дальнейшего развития. Многие

исследователи, занимающиеся изучением данного вопроса продолжительное время,

указали на важность систематической оценки потенциальных целевых рынков. Так,

например, Дуглас и Крэйг определили процесс выбора привлекательных рынков для уже

существующих в компании продуктов и услуг как наиболее важный этап в процессе

интернационализации фирмы5.

Единого подхода к выбору новых рынков сбыта для уже существующей компании

нет. Сотрудники, ответственные за стратегию выхода на новые рынки, определяют

критерии, которые являются наиболее важными для данной конкретной компании,

действующей в определенной отрасли.

Процесс выхода на новые рынки предполагает принятие следующих решений:

• выбор целевого продукта и рынка

• выбор целей и задач на новом целевом рынке

• выбор способа выхода на новый рынок

• создание маркетингового плана для выхода на новый рынок

• создание системы контроля для мониторинга результатов деятельности на

целевом рынке6

Большинство моделей видят выбор нового рынка как процесс, состоящий из трех

стадий: скрининг, идентификация/глубокий скрининг и финальный выбор7.

Каждый этап включает в себя цепочку действий, которые помогают сужать выбор

потенциальных целевых рынков до того момента, как компания не сможет определиться с

тем, который является наиболее привлекательным для нее на данный момент.

5 Douglas, S.P. (1989), ``Evolution of global marketing strategy: scale, scope and synergy'', Columbia Journal of
World Business, Fall, pp. 47-59
6 Root, F.R. (1994), Entry Strategies for International Markets, Lexington Books, San Francisco, CA, p.3

[…]


Наружная реклама 1 800 000 руб.

Радио/ТВ 1 200 000 руб.

Составлено автором.

Стоимость наружной рекламы включает в себя стоимость баннеров и рекламы в

метро. Баннеры рекомендуется установить в 3 самых привлекательных для бизнеса107

районах Алматы – Алмалинском, Бостандыкском и Медеуском, всего их будет 3, из

расчета в среднем в 270 тыс. тенге за 1 баннер стоимость рекламы в городе Алматы

составит 1,8 млн рублей. Также на двух станциях пересечений линий метро будет

установлена реклама бренда «Сударь», стоимость такого типа рекламы составит 456 тыс.

рублей за год, из расчета в 100 тыс. тенге за 1 баннер108.

Размещение рекламы на 2 каналах телевидения и радиостанции составит 1,2 млн

рублей109 за год. Реклама в интернете не потребуется, так как компания уже использует

данный тип продвижения для русскоговорящей аудитории в целом.

104 Анализ сайтов kostyum.kz, satu.kz, glasmanshop.kz
105 Там же.
106 Kazakhstan - Trade Promotion and Advertising [Электронный ресурс]// Сайт Export.gov. –

Export.gov, [2018] – Режим доступа: https://www.export.gov/article?id=Kazakhstan-trade-promotion-and-
advertising (дата обращения: 03.05.2018)
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После того, как компания закрепит свои позиции в Казахстане, она может

рассчитывать на увеличение удельной маржи на единицу продукции. Более подробно с

данными, по которым производились расчёты финансовой эффективности проекта, можно

ознакомиться в приложении 6.

Рис. 28. Чистый денежный поток при открытии собственного магазина в

Алматы.

Составлено автором на основе приложения 7.

Как можно заметить по рисунку 29 в первый год открытия собственного магазина

компании «Сударь» чистый денежный поток будет отрицательным, однако уже во второй

год он станет положительным, будет стабильно расти и к 2029 году достигнет 7 млн

рублей.

Чистая приведенная стоимость проекта составит 21 млн рублей, внутренняя норма

доходности равна 38,7%, что превышает ставку дисконтирования, а значит данный проект

является привлекательным для компании. Период окупаемости инвестиций составит 4

года.

Таким образом, оба инвестиционных проекта являются привлекательными для

компании «Сударь». Однако NPV по второму проекту намного превышает NPV по

первому проекту, что делает его более предпочтительным для реализации компанией.

Кроме того, период окупаемости второго проекта равен 4 годам и всего на год превышает

период окупаемости первого проекта, что является достаточно хорошим показателем,

если учесть, что размер инвестиций во второй проект превышает инвестиции в первый

почти в 10 раз. Важно отметить, что первоначальные инвестиции в данный проект не

превышают свободный денежный поток в 8 млн рублей, а значит, условие об отказе

привлечения заемных средств выполняется.
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Итак, в качестве способа проникновения на рынок Казахстана было выбрано

открытие собственного магазина в Алматы. Такой способ характеризуется следующими

преимуществами: позволяет контролировать ценообразование, позиционирование и

продвижение продукции на новом рынке, также он предполагает накопление опыта

ведения бизнес-операций за рубежом. Безусловно большая доходность данного проекта

связана и с большими рисками, которые будут оценены в следующем разделе.

3.3. Риски, связанные с открытием собственного магазина в Алматы

3.3.1. Рыночный риск

При выходе на рынок Казахстана посредством открытия собственного магазина в

Алматы, компания «Сударь» может столкнуться с рыночным риском. Данный риск связан

с изменением уровня продаж, также цены на продукцию компании на рынке Казахстана.

В связи с этим для оценки данного риска автором работы был проведен анализ показателя

чистой приведенной стоимости проекта к изменению уровня продаж и удельной маржи от

реализации единицы костюма.

Рис. 29. Анализ чувствительности NPV открытия магазина в Алматы к

уровню продаж компании «Сударь»

Составлено автором.

По рисунку 30 можно заметить, что NPV проекта равен нулю в точке, где доля

продаж компании «Сударь» составляет около 9% от потенциального объеема продаж. При

этом между ростом продаж и ростом NPV наблюдается линейная зависимость, а значит,

что при росте продаж чистая приведенная стоимость проекта будет увеличиваться. Таким

образом, в рамках данного риска основной задачей компании «Сударь» является

удержание продаж на уровне не ниже 9% от прогнозируемого числа.
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Данный риск можно митигировать с помощью активной стратегии продвижения на

рынке Казахстана.

Рис. 30. Анализ чувствительности NPV открытия магазина в Алматы к

изменению удельной маржи от реализации одной ед. костюма

Составлено автором.

По рисунку 31 можно отметить, что NPV открытия собственного магазина в

Алматы находится в линейной зависимости от удельной маржи единицы реализуемой

продукции, при этом стоит также обратить внимание, что при марже меньше 35%

показатель NPV становится отрицательным.

3.3.2. Валютный риск

Выходя на новый международный рынок, компания «Сударь» берет на себя

валютный риск, то есть риск возникновения потерь, связанных с неблагоприятным

изменением курсов иностранных валют110.

Рис. 31. Анализ чувствительности NPV к кросс-курсу тенге к рублю

Составлено автором.

110 Кузнецова И.А. Банковское право [Электронный ресурс] //И.А Кузнецова, 2007 – Режим доступа:

http://be5.biz/pravo/b011/55.html (дата обращения: 05.05.2018)
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По рисунку 32 можно заметить, что NPV снижается с укреплением национальной

валюты Казахстана. Так примерно при достижении 1 тенге значения в 0,55 рублей NPV

будет равен нулю. Никаких точных прогнозов относительно изменения кросс-курса дать

нельзя, однако по данным экспертов рубль будет демонстрировать более высокие

показатели стабильности нежели тенге, тенге по прогнозам в 2018 году продолжит

падать111. Таким образом, стоит отметить, что изменение курса тенге к рублю оказывает

высокое влияние на показатель NPV, поэтому при реализации данного проекта компании

следует учитывать влияние данного риска.

3.3.3. Операционный риск

Данный риск связан с внешними событиями, ошибками в деятельности

сотрудников, а также действии систем. Для того, чтобы минимизировать данный риск в

финансовой модели в приложении 6 были заложены затраты на тренинги сотрудников в

статье «прочие расходы». Такая практика поможет увеличить эффективность работы

сотрудников и уменьшить вероятность совершения ими ошибок. С целью предотвращения

возможных задержек в поставках по отзывам была тщательно отобрана компания по

доставке грузов.

Выводы по 3-ей главе

В третьей главе были рассмотрены основные способы проникновения на

зарубежный рынок: экспортные операции, международные контрактные операции и

инвестиционные способы проникновения на зарубежный рынок. С учетом предпочтений

компании «Сударь», выясненных в ходе интервью с ее представителем, список

возможных способов выхода компании на новый географический рынок был сужен до

двух опций: оптовых поставок продукции клиенту в Казахстан (проект 1) и открытия

собственного магазина в городе Алматы (проект 2).

В ходе проведенного анализа были рассчитаны основные финансовые показатели

для каждого из проектов. Так NPV первого проекта составила примерно 1 млн рублей,

IRR – 39%, а срок окупаемости проекта при инвестициях в 678 тыс. рублей – 3 года.

NPV второго проекта равен 21 млн рублей, IRR – 38,7%, а срок окупаемости при

инвестициях в 6,6 млн рублей – 4 года.

Таким образом, выбор был сделан в пользу проекта по открытию нового магазина в

городе Алматы, так как он характеризуется большей доходностью. Однако большая

111 Финансовый супермаркет банки.ру [Электронный ресурс]//Сайт banki.ru. – banki.ru, [2018] –

режим доступа: http://www.banki.ru/products/currency/kzt/ (дата обращения: 05.05.2018)
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доходность подразумевает и более высокий уровень рисков, которые компания должна

принимать во внимание.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной работы являлась разработка рекомендаций по выходу компании

«Сударь» на новый географический рынок. Для достижения данной цели были выполнены

следующие задачи:

В первой главе была приведена общая характеристика компании «Сударь», обзор

основных направлений ее деятельности, определена целевая аудитория для каждого из

брендов компании: «Сударь» и «Venzano».

Во второй главе были рассмотрены теоретические подходы к выбору целевого

рынка, выбрана модель Йохансона, на основе которой происходил отбор.

На этапе идентификации стран в качестве потенциальных целевых рынков были

отобраны Азербайджан, Армения и Казахстан. На этапе первичного скрининга была

отсеяна Армения. На этапе глубокого скрининга на основании оценки потенциала для

реализации брендов компании, а также анализе 5 сил конкуренции Портера было

определено, что Казахстан является более привлекательным для компании «Сударь»

рынком. На этапе финального отбора в качестве целевого рынка для компании «Сударь»

был выбран Казахстан.

В третьей главе были рассмотрены основные способы выхода компании на рынок

Казахстана с учетом ограничений, установленных компанией. В результате оценки

финансовой эффективности альтернатив в качестве способа проникновения на новый

рынок был выбран проект с большим уровнем доходности – открытие собственного

магазина в городе Алматы. Также автором работы были определены рыночный, валютный

и операционный риск, с которыми может столкнуться компании при реализации данного

проекта.

В результате проведенной работы были сформированы следующие рекомендации

по расширению присутствия компании «Сударь» на рынке СНГ:

1. В качестве целевого рынка компании «Сударь» следует выбрать рынок

Казахастана, так как он характеризуется высоким уровнем политической

стабильности, относительно низким уровнем бюрократии, положительной

динамикой потенциального темпа роста ВВП и реального ВВП, низкими

таможенными пошлинами за счет членства в таможенном союзе, а также

возможностью выплат нулевого налога на добавленную стоимость при

совершении экспорта продукции.
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2. Компания сможет занят средний сегмент посредством реализации

продукции бренда «Сударь» и сегмент с доходом выше среднего с помощью

реализации продукции бренда «Venzano». На данный момент эти сегменты

не заняты какими-либо крупными игроками и внутриотраслевая

конкуренция в них меньше, чем в сегменте с низкими доходами и премиум

сегменте, что является привлекательным для выхода компании на данный

рынок.

3. Компании «Сударь» в качестве способа проникновения на новый рынок

следует использовать открытие собственного магазина площадью в 80 кв. м

в ТРЦ «Mega Alma-Ata». Первоначальные инвестиции по данному проекту

составят 6,6 млн рублей; чистая приведенная стоимость данного проекта за

11 лет (2019-2029 гг.) составит 21 млн рублей, а срок окупаемости будет

равен 4ем годам. Однако при принятии данного проекта компании следует

брать во внимание рыночный, валютный и операционный риски.

При успешной реализации данного проекта в долгосрочном периоде компания

может рассматривать возможность открытия собственного производства в Казахстане с

целью митигации валютного риска.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Сценарий интервью с заместителем генерального директора

компании “Сударь”

1. Как давно была основана компания? Расскажите, пожалуйста, немного об

истории компании.

2. Какие на данный момент существуют направления деятельности компании?

3. На каких рынках на данный момент присутствует компания “Сударь”?

4. Какие у компании планы дальнейшего развития?

5. Сколько у компании собственных магазинов и в каких городах?

6. Сколько магазинов открыто по франшизе «Сударя»?

7. Почему Вы приняли решение о расширении присутствия компании на рынке

СНГ?

8. Какие существуют различия между марками “Сударь” и “Venzano”?

9. Сколько в среднем стоят костюмы марки «Сударь» и «Venzano» в рознице и

оптом?

10. Откуда завозится ткань и фурнитура, из которых производятся Ваши

костюмы?

11. Какой состав тканей, из которых производятся костюмы компании?

12. Какова доля рынка копании на данный момент?

13. Какой способ проникновения на рынок Белоруссии Вы использовали и

почему?

14. Каким образом Вы осуществляете транспортировку продукции в Белоруссию?

15. Какова доля проданных костюмов каждого из брендов в общем числе продаж?

16. Сколько в среднем весит один костюм?

17. Сколько костюмов было продано в 2017 году на российском рынке?

18. Какова удельная маржа за единицу продукции в рознице и при продаже

оптом?

19. Какие способы проникновения на новый географический рынок Вы

рассматриваете?

20. Существуют ли какие-то ограничения, которые есть у компании при

рассмотрении способа выхода на новый рынок?
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Приложение 2. Организационная структура компании “Сударь”

Источник: [Внутренние данные компании]
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Приложение 3. Сравнительные показатели экономической свободы в Азербайджане, Армении и Казахстане.

Источник: [2018 Index of Economic Freedom Heritage Foundation]
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Приложение 4. Восприятие дружественности стран соседей в СНГ.

Источник: [Интеграционный барометр ЕАБР – 2017]
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Приложение 5. Расчёт валовой маржи, расходов, NPV и IRR для оптовых поставок покупателю в Казахстан.

Составлено автором.
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Приложение 6. Данные, по которым проводились расчеты финансовой эффективности открытия магазина в Алматы

Составлено автором на основе анализа сайтов Jooble, krisha.kz, cbr.ru, СтатБюро, online.zakon.kz.
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Приложение 7. Расчет основных показателей финансовой эффективности проекта, связанного с открытием нового магазина

компании “Сударь” в Алматы.

Составлено автором.