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Расширение присутствия компании «Сударь» на рынках стран СНГ

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5
4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5
4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4
3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4
3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5
4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5
4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

1) Грамотно проведен анализ текущей деятельности компании, обоснована необходимость

выхода на международные рынки. Алгоритм выбора целевого иностранного рынка логичен.

Автор скрупулезно подошла к анализу привлекательности нескольких стран СНГ, собрала

хороший статистический материал и продемонстрировала умение пользоваться им для

обоснования выводов. Очевидно знакомство автора с различными инструментами

стратегического анализа, и их применение логично подводит читателя к выбору рынка

Казахстана.

2) Определяя возможные формы выхода компании на рынок Казахстана, автор довольно

убедительно поясняет, почему выбираются две из них. Однако, далее эти две формы

разрабатываются почти исключительно с точки зрения финансовой эффективности через

расчет различного рода затрат. С одной стороны, расчет имеет однозначную консалтинговую

ценность, сделан с использованием актуальных данных и может стать хорошей базой для

бизнес-плана. С другой стороны, сам чистый денежный поток, определяющий потенциал

прибыльности, никак рыночно не обоснован. Прежде чем делать расчеты, автору следовало

изучить рынок Казахстана, определив профиль покупателя, конкретных игроков, характер

конкурентной борьбы между ними (ценовая конкуренция, дифференциация, нишевая

концентрация), основные каналы продвижения, степень ценовой эластичности спроса и т.д. В

части работы, где оценивается привлекательность рынка Казахстана как такового, этой

информации нет, а она является критичной для обоснования расчета NPV.

3) Работа оформлена хорошо. Отдельно можно отметить работу с источниками информации:

богатый статистический материал подкреплен необходимыми ссылками.

В целом работа студентки Торкомян Наиры Вановны отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», профиль –

Международный менеджмент, и может быть оценена на хорошо В.
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